Works: *Monumenta S. Patrum Orthodoxographa* (Basel, 1569); (ed.) *Irenaei Opus . . . in quinque libros digestum* (Basel, 1571); (ed.) *Diodori Siculi Bibliothecae historicae libri XV* (Basel, 1578); (tr.) *Eusebii Pamphili . . . Ecclesiastica historia* (Basel, 1587).

Bibliography: *Die Religion in Geschichte und Gegenwart*, 3d ed., II, 1898 (G. W. Locher); L. Doutreleau, “S. Irénée de Lyon,” *Dictionnaire de spiritualité*, VII, 1936; Fabricius and Harles, BG VII, 79; *Lutheran Cyclopedie* (1975), 353; *The New Schaff Herzog Encyclopedia of Religious Knowledge*, V, 91 (R. Stählin); K. Schottenloher, *Bibliographie zur deutschen Geschichte im Zeitalter der Glaubensspaltung, 1517–1585*, I, 7682–90.

5. Jacobus Billius

The new translation by Jacobus Billius of the Epiphanius fragment of Book I first appeared in the Feu-Ardentius edition of 1575 (for the date and circumstances of this edition, see p. 37 above). The Billius translation was accompanied by a commentary (see p. 51 below) and appears to have been made not much earlier than 1575. There is no preface to either translation or commentary.

To the Reader (ed. of Paris, 1575). Jacobus Billius abbas S. Michaelis in Eremo lectori S. Etsi veteres graecorum theologorum interpretes magna ex parte, dum verbum verbo reddere student, non satis eleganter quod volunt exprimunt, immo etiam plerumque graeca non assequuntur, tamen eos vel hoc uno nomine non prorsus repudiandos et aspernandos esse semper iudicauit, quod innumerabiles maculas, quae typographorum negligentia optimos quosque authores occuparunt, consultis illis promptissime deleri posse persaepe sum expertus. Qua quidem in sententia, si is quoque fuisset, qui octodecim haec prima D. Irenaei capita [= AH I.1–21] non ita pridem latinitate donauit, non tam turpiter et flagitiouse tot locis lapsus fuisset, idque potius studiisset ut ex emendatis latinis deprauata graeca quam ex corruptis graecis emendata latina corrigeret. Quod quoniam facere neglexit, ego amico cuidam ut me denuo verterem a me postulanti hanc qualemcunque operam denegare non potui. Breuissima etiam scholia adieci, ex quibus proclue, ni fallor, erit intelligere me non temere multa paulo aliter atque apud Epiphanium habentur interpretari. Vale Christiane lector, et his fruere.

Divi Irenaei Lugdunensis episcopi Adversus Valentinianorum errores liber primus (ed. of Paris, 1575). [Inc.]: (Praef. I.1) Quoniam nonnulli repudiata veritate sermones et genealogias vanas inducunt, quae quidem *quaestiones potius*, ut

Apostolus ait, *praestant, quam aedificationem Dei quae in fide est* [I Tim 1:4]. . . . [Expl. of the main Epiphanius fragment]: (I.21.4) Per cognitionem enim internum ac spiritualem hominem redimi aiunt, seque rerum universarum cognitionem adeptos, nihil praeterea requirere, atque hanc veram redemptionem esse. . . . [Inc. of the short Epiphanius fragment]: (I.21.5) Ego filius a patre, patre inquam praexistente, filius autem in eo qui praexistit. Veni ut tam mea quam aliena cernerem: quamquam non etiam prorsus aliena, sed Achamoth, quae femina est, atque haec in usum suum effecit . . . / . . . [Expl. of the short Epiphanius fragment]: (I.21.5) Hoc autem cum Demiurgus audierit, magnopere perturbari radicemque suam et matris genus incusare. Ipsum autem ad sua proficiisci, projecto suo vinculo et angelo, hoc est anima.

Editions:

1575, 1596, 1625, 1639, 1675, 1697. See above under Editions of the Anonymous Translation before A.D. 1700.

Biography:

See CTC II, 85. Add to the Bibliography: Cioranescu *Bibliographie . . . du seizième siècle*, p. 131, nos. 4012–21.

COMMENTARIES

a. The anonymous *Liber de sectis haereticorum* (excerpts)

Part I of the anonymous *Liber de sectis haereticorum*, an unedited work preserved in a twelfth-century manuscript (Paris, Bibliothèque Nationale, lat. 12264, fols. 158ra–263ra), contains numerous excerpts from Irenaeus together with lengthy comments on most of these excerpts. AH I particularly attracted the attention of the compiler: there are twenty excerpts, and all but one are accompanied by a comment. Of the remaining excerpts, three are from AH II, with only one of these receiving a comment; the final excerpt is from AH III and is not followed by a comment.

The text of the comments cited below is taken from the edition of H. J. Sieben, “Irenäus im Mittelalter. Ein neues Zeugnis im *Liber de sectis haereticorum*,” *Theologie und Philosophie*, LXII (1987), 73–85.

Commentary. (Sieben 76) De Irenaeo: Irenaeus Lugdunensis episcopus scripsit quinque

libros, in quorum primo diversitates haereticorum et haeresium digerit et distinguit. In aliis quatuor easdem haereses destruit et ecclesiastica dogmata annexit. De hoc Irenaeo Hieronymus in libro de viris illustribus scribit his verbis. . . . [PL XXIII, 649–51]. Haec Hieronymus de Irenaeo. [Inc.]: De Simone mago et discipulis eius ex primo libro Irenaei (AH I.27.4–28.1). Explanatio praedictorum: Discipuli Simonis magi, qui in novo testamento primus haereticorum fuit, doctrinam magistri ex aliqua parte tenebant. Sed nomen magistri non profitebantur . . . / . . . [Expl.]: (Sieben 83–84) Ostensio quod ex passionibus animi coniecturas opinorum suarum acceperunt ex secundo libro Irenaei: Non solum ex poeticis figmentis et philosophicis commentis characteres sectarum suarum figuraverunt. . . . De his motionibus animi Irenaeus in secundo libro sic ait (AH II.13.2–3). Explanatio praedictorum: Sex animi motiones sive affectiones bis distinguit et ordinat et his omnibus praeponit Nun. . . . Verumtamen praedictum ordinem non observaverunt ponentes ennoiam ante Nun, cum Nus naturaliter, ut dictum est, in humanis affectionibus ennoiam praecedat.